PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo
em vista a autorização contida na Lei nº 6083/2021, de 22 de dezembro de 2021,

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 273.297,36 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

DECRETO Nº 467/2022, de 3 de outubro de 2022.

D E C R E T A:

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 27.089,7631

01.24.0000 - Outras Transferências de Convênios R$ 27.089,76
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 52.600,0029

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 52.600,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.403,1229

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 1.403,12
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.122.1.2002-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.237,7852

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.237,78
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.129.1.2206-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 246,0064

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 246,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 86.000,0069

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 86.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.306.11.2201-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 115,0092

01.47.0000 - QESE-Transferência do Salário-Educação R$ 115,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.303.7.2031-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 500,00838

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 500,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 200,00336

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 200,00

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  273.297,36, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 20.000,00800

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.122.1.2108-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 6.408,34435

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.408,34
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.122.1.2108-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 38,35434

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 38,35
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.122.1.2108-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 50.759,00437

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 50.759,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 300,00538

01.56.0000 - FEAS-Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social R$ 300,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.1.2233-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 1.106,68851

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.106,68
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.20.606.20.1182-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.000,00641

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5.000,00724

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 14.093,33726

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 14.093,33
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.5.153.4.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.200,00762

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.200,00

R$ 273.297,36Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

23.001.26.782.1.2099-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 15.000,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

23.001.26.782.1.2099-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

18
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

23.001.28.846.0.0900-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 52.600,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

16
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 52.600,00

23.001.28.846.0.0900-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 38,35
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

16
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 38,35

23.001.28.846.0.0900-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 20.759,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

16
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.759,00

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 1.403,12
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

25
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 1.403,12

24.001.28.843.0.0001-3.2.90.21.00.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato R$ 246,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

47
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 246,00

24.001.4.122.1.2002-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 2.237,78
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

51
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.237,78

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 115,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

72
01.47.0000 - QESE-Transferência do Salário-Educação R$ 115,00

25.001.12.366.1.2213-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 1.106,68
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

89
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.106,68

25.001.12.366.1.2213-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 14.093,33
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

89
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 14.093,33

25.001.12.366.1.2213-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 6.408,34
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

89
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 6.408,34

27.001.15.451.16.1134-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 27.089,76
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

349
01.24.0000 - Outras Transferências de Convênios R$ 27.089,76

27.001.4.122.1.1139-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 200,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

328
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 200,00

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

31.001.8.241.34.2042-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 300,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

561
01.56.0000 - FEAS-Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social R$ 300,00

31.001.8.244.32.2176-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

530
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00

31.001.8.244.34.2234-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

600
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

31.001.8.244.34.2234-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

599
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

33.001.20.606.20.1182-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

642
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

34.001.27.122.1.2109-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 500,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

684
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 500,00

34.001.27.122.1.2109-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

684
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

34.001.27.812.26.2037-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

713
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

34.001.27.812.26.2037-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 40.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

714
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00

34.001.27.812.26.2037-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

713
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 3.200,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

719
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.200,00

R$ 273.297,36Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 3 de outubro de 2022.